**Secundum fateri** tenebantur, Patrem aequo ac Filium humanam affectum. In simplici carnem, quasi essent una, eademque persona significata duobus diversis nominibus, ex modo quo dicitur cum eundem Deum esse Creatorem, & Redemptorem. Hoc res hac direcere adveratur Trinitatis Mysterio, & consequenter Mysterio Incarnationis. Marcionites, Priscilliani, & Manichei asserterant Incarnari Verbi carne non esse terrenam nostram similem, sed calestem formataem ex ea materia, ex qua facti sunt Cœli. Valentianini Incarnationem, & Nativitatem Salvatoris comparabant luci per crystallum transparenti, & negabant a Maria sive conceptum, cui per summum impetraverunt Delpara dignitatem negabant. Apollinaristi alius fons ipsius erat: docebant enim Verbum simplici carnem inanitam, & divinitatem illi pro anima sive, eo quod non intelligebant, carnem in Scripturam protoro homine usurpari. Nestoriani erraverant non admittentes veram, & substantiam unionem inter naturas duas in unitate persone; atque hoc pacto ex coru sententia Deus nequaquam se fecerat hominem, sed dumtaxt persona Verbi per ubiorem gratiem personam IESU CHRISTI adhuc erat, quamadmodum alii animabus iustis, ideoque Sanctam Virginem Dei Matrem non esse. Eutichiani Nestoriani oppositi utramque naturam confundebant in una, & dicebant, alii quidam Verbum Carnem factum sive esse, alii vero naturam humanam in Verbi naturam sive immutavam. Nihil dico de Ariani, qui asserterent Verbum esse creatum, fateri non renabantur Deum incarnatum sicut.

**Cultus & adoratio** eius nequaque dignus Deo illum recipientes, qui Deum eum, & adorat, non est par adoratio, & si vicima non sive sancta Filii esse, ac ille, cui offertur. Hac de causa Verbum Divinum. Infelix Patri carnarium est, cumque minime posset semetipsum exanimare in ipso in natura sua, alteram accepit huius humiliacionis, & an nihilationis obnoxiam, ut adhibeat. Deo cultum, & offerre illi sacrificium quod divinitus illius perfecte respondere posset, præstabilitique illi profundam hanc adorationem in ipso sua Incarnationis momento. Adoratio enim nihil est aliud, quam interior exinanitio coram Deo. Hinc qui adorat, se coram Dei maiestate submittit, quasi reverentur in nihilum suum, ex quo egressus est, confitens Deum vere illum esse, qui est, & entia omnia quamvis perfecta, nihil esse cum iuprem ente illo comparata. Hoc fecit Verbum hoc incarnationum nostram naturam fulciri; sive dimisit usque ad anihilationem, ut Apostolus inquit, ut dignum praestare obsequium Aeterno Patri, quod nulla crea tura merita unquam praestare potuisse.

Liquet, quandoquidem ambitio existit causa rebellis nos primi parentis nostri, qui dereliquerat obedientiam suam debet Deo, ex quod superbus erat, & funesta haec dispositio fuit origo peccati ejusdem, opus est, ut patrum repareret scelus per oppositam dispositiōnēm; opus est, ut inquinat ut se humiliet, ac se submittat in oculis suis, cum que cordis corruptio illum ad superbia fastigium exeverit, atque ex humiliacionis abyssum descendat, ut adorabilis huic Majestati ablatus honorem restituat. Cum autem neque par esset, neque dignus, qui per se divinam statuferetur, ut sit, nec aliquam actionem faceret, quo Deo esse posset accepta. Aeternum hoc Verbum indui voluit mortali carne, ut in illius locum subiret, & a divina misericordia obtinet per omnia humilitatem generam veniam ingrati, ac inobedientis animi; ideoque venit in Mundum ex ista, qui celavit oculos nostros quidquid erat. Hac de causa quam ex præstantissimis Ecclesiæ Doctoribus dixit: superbius est eis Deus, ut contra hanc unam se transum humiliare Alissius (August. de SS. Virgin. c. 20.).

**Quoniam** Omnes operationes ab extra communis sunt tribus personis Sanctissima Trinitatis; quae cum unum sint in natura, in actionibus sunt separari non possunt. Tamen actiones quædam singulis personis peculiariter tribuantur secundum varia attributa, quæ singulis convenient. Patri accepta referunt creatio, quia cum sit principium sine principio, & ens antonomastico, illi melius convenit nomen Creatoris. Incarnationis tribuitur Filio; cum enim sit forma Dei, & vivens Patris imago, illius erat reparare hominem, videlicet reformare deformatum imaginem suam ac redire magnum illud opus, quod peccatum corrupserat. Denique formatio corporis Christi in Maria sive Spiritu Sancto tribuitur, adeoque proditio præcellentissimum hujus operis, dominus Dei, illi est tribuenda. Hic solus est, qui nihil in aternitate producit. Pater gignit Filium per generationem essentia fuit: Pater & Filius per amorem reciprocum producunt spiritum sanctum. Spiritus vero sanctus filius est, sed secundus evadit in plenitude temporum. Finis corpus Verbo, quod Pater Aeternus mittit in terram, & quem erat, ut illi præclarum hoc opus Deo dignum tribueretur.

**Opus est,** In ea affinitate, quam voluit Deus inire cum homine, si Dei magnitudo spectetur, hominis erat primus movere in ea gressus, ituri ad Deum; sed si nostra spectetur infirmitas, opus erat, ut Deus prior moveretur venturus ad hominem. Deus nimis magnus erat, ut hominem præverte capere cogeretur; homo nimis erat intrinus, ut Deum præver-

tere posset. Quid autem Deus? quantumvis magna de scendere voluit de magnitudine sua, & se ad hominem usque demittere. Non substitit inter Angelos, infra illos adhuc descendit. **Nosq[ue] Angeli approbavit, sed approbat sicut Abraham.** (ad Hebr. 2.) Dixerat hoc peros Propheta, se non cœsaturum, ut amoris suo faceret satius; & se factum similem nobis. Sed ad id oportebat, ut se ipsum exanimaret; id fieri oportebat, & fecit.

Theologi, qui de hoc mysterio loquuntur, animadver tun, majus interest discrimen Deum inter, & hominem, quam mundum inter, & nihilum. Mundus enim non distat a nihilo, nisi quod est, & est finitus aliiquid; unde sequitur inter mundum, & nihilum, finitus dumtaxt interest discrimen. Cum vero Deus infinitus spatis superer hominem, inter ipsum, & nos infinita intercedit distantia. Sed amor viam inventit, qua duo entia adeo semota conjungentes, ens divinum, & ens creatum; ens supremum, & ens dependens; ens aeternum, & ens mortale. Diceres illum in uno eodemque puncto calum, tertamque simul conjungere.

## PARAGRAPHUS VI.

I. Debet ex Ascetiis, superisque concionatoribus loc.

**NE** quid decesserit ad augendam magni hujus Mysterii gloriam, antequam IESUS CHRISTUS nascetur, vel potius in ipsius Mundi primordiis, omnibusque deinceps statibus promisus fuit Patriarchis, pronuntiantibus per Prophetas, predictis a sybillis, representatis per omnes ceremonias, sacrificia, & Sacra menta legis antiquæ; & cum voluit de cœlo in terras defendere, que circumstant, que prodigia adventum ejus concomitata fuit in die decebat tantam Majestatem? Angelus a Deo misus nuntiavit atulli; ille conceptus fuit de Spiritu Santo; purissima, & Virginum omnium castissima delecta fuit, in fini illius carnem assumere, & corpus, quod accepit, conjunctum fuit dividit in ipso temporis articulo, quo formatum est. **Gratianus in Meditationibus de vita Domini nostri.**

Ethnici arbitrii sunt indignum esse Majestate Dei, ac subtantibus adeo abjectam, qualis est caro nostra, sed facile est illis offendere, quantum exaltata fuerit humana, quam divisa, quæ divitias possederit, & quoniam Deo eset contumeliosa, non minimam factam inde fuisse gloria accedemus illi, utramque naturam in una tantum persona junxit. In hoc miraculorum genere Dei Sapientia, potissimum eluet: ita unus illi exalte potest ea, quæ sunt humilia, augere, quæ sunt nihilum, & replicare honore, & gloria, quæ erant contemptibilia. Quamvis enim per bonitatem effectum se humiliare voluerit ex utroque, ut homo fieret, nihilominus ita homo factus est, ut quin hoc illi cederet ignominie, infinita cesserit gloria; quandoquidem integrum erat illi fieri quodcumque placitum ipsi fuisse, quoniam alio uteretur medio, quam sola sua voluntate; sed quæ lingua exprimere posset ab horum copiam, quibus Spiritus Sanctus Sacramentum hanc replevit humanitatem, inter quæ eminet inefabilis ejusdem conjugio cum Divino Verbo, quod maximum est miraculum omnium, quod Dei effice re valeat omnipotenter. Per hoc Sancta humanitas exaltata fuit super omnia, quæ a Deo crea fuit, eaque similis, quæ per inianitam potentiam suam creare potest; atque ut iuprem est magnitudinem, facta est fons omnium gratiarum: collata fuit illi generalis gratia, ut eset caput universale hominum omnium, ut per illam omnes celestes thesauri filii Adæ communicarentur. **Idem.**

Quis non mirabitur admirabiles convenientias, quæ in hoc mysterio resident? Videlicet, quam accomodata malis nostris illud fuerit remedium, quod ad nobis medendum divisa eligere voluit Sapientia! nam sicut per hominem perieramus, voluit Deus nos per hominem salvos fieri. Quemadmodum per unius hominis superbiam, qui Deo se ipsum exarata studebat, damnati fueramus, voluit ut in ejusdem gratiam reverteremus per humiliacionem hominis novi, qui cum eset Deus, se vere hominem fecit. Ad hunc illud erat tutior via ad solvendam debitam nostram, quam Dei hominis merita? Aliquid erat, quod magis nostram nobilitare posset naturam, quam sancta ejus humanitas? quis utiuscunq[ue] potest pro nobis curam negotiorum nostrorum, quæ potest omnia? Quis felicis causam nostram perorare potest, quam si fuo se offerat Patri; tamquam supremum illius Sacerdotem? Quis fidelius, & ad miseracionem ciendam apicis se constitutere, potest medium Deum iater, & homines quam si simul Deus, & homo ei? Fieri non poterat, ut medium invenirentur apicis, dignus, & quod in se continerebatur, quidquid necefsum erat ad nostram salutem aeternam: ut mirum in modum S. Leo inquit, si IESUS CHRISTUS non sufficeret verus Deus, non potuisse nobis medelam afferre, & non verus sufficiens homo, non potuisse nobis exemplo esse. Quod enim medicamentum sufficiente applicari poterat vulneribus animalium nostrarum, quæ adeo erant periculosa-

ter.

Paragraphus VI.

tantoque in numero? Quædam præsentiora recipere poteramus exempla, ut confundenderim, simulque inflammare, quam illa Salvatoris hujus, qui simul erat Verus Deus, & homo? Quomodo melius curari poterat superbia nostra, quam humiliare sua, & demum quoniam modo tantus in Deo diligendo repor melius excuti poterat, quam tali caritate? **Idem.**

Pro insigni hoc opere, & hoc incomparabili beneficio non elegit Deus aliquem ex Angelis suis, vel Seraphim;

sed secundum Patri voluntatem, cuius infinita bonitas detecta est oculis nostris, ille, qui ipsius est imago, & Verbum, quin reliqueret gloriosum Patris sui finum, ubi residet aeterno, huc voluit descendere, ac se conspicendum tradere in sua humanitate. Ut nobis gratiam hanc impetraret, ex gloriose illo finu descendit modo profus admirabilis, quoniam humilius hujusmodi defensio efficaciter, ut aliud immuniteretur ejus gloria, quam posset in Cœlo. Miraculum incomprehensibile! Dominus gloria omnia Dei magnalia coniuxit cum infinitis hominibus; & qui omnes creature effunxit, non designatus est servus formam suipscere, & non servi tantum, verum etiam peccatoris, quis extrema est humiliatio, in quam descendere poterat. Usquequo Domine pertulisti in hoc incomprehensibili beneficio amore tuum? Non satis tibi fuit esse Dominum nostrum, Creatorem nostrum, protectorem nostrum, fed heri etiam voluisti fidelem nostrum, fratrem, carnem, & sanguinem nostrum. Quomodo fieri potest, ut post tantum, ac tam insigne beneficium non amemus illum? Cur nam aliquando nonmet non recipimus, ut interrogemus cor nostrum, quis igitur est ille cui ita carus sum, ut quin id meritis tuum, se se mihi præstiterit Medicum, Salvatorem, Patronum, & haec arte ulius fuerit, ut me pertraheret ad se, atque dignatus fuerit eo utque se demittere, ut in se miseras meas suscipiat, me facturas participem sua beatitudinis, & omnium bonorum stitorum? Cur ergo post tanta ejus in me merita, amore non ardeo? **Idem.**

Quam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

**Dei perfe** quædam natu rae sum, ut quoniam in la catione dilucideantur.

Quoniam longe distat a nostris judicia tua Deus! quis feratur potest penetrabilis confinium tuum? Si iudicemus ferendum est de Incarnatione tuæ secundum voluntatem tuam, ut interrogemus cor nostrum, quis exaltat te, ut unionis natu rae sum, ut quoniam te aeternum habuimus?

## Paragraphus VI.

Et cor tuum, aures prebuiti amori tuo, & amor tuus <sup>etiam</sup> invenit inuidit justitiae tua. O efficax amor, quoniam <sup>etiam</sup> invenit inuidit justitiae tua. O amor anithilans, quanto deinde redigere te ad hoc, ut inter homines, & homo non simili nascerere! O amor intimus, & misericors, quandoquidem arte adeo te nobis conjungit! O sanctus, & perfectus amor! Cur non accendis, Deus meus, in corde mío eundem amorem erga te? **Idem.**

Nec respiciatis ultra corpus vestrum, tamquam sarcina humilium, que deinde additam. Caro hæc principium est gloria vestre, Verbum, quoniam eadem indutus est JESUS CHRISTUS homo factus. **Deus.**

**Quoniam** secundum voluntatem tuam, & quantum deinde additam. Caro hæc principium est gloria vestre, Verbum, quoniam eadem indutus est JESUS CHRISTUS homo factus. **Deus.**